



### Kiekvienas Lietuvis ir Lietuvaite Privalo Apsidrausti SLA

#### Juoz. Radzevičius, S. L. A. 66 Kuopos Organizatorius

#### Gabus ir Energingas SLA Darbuotojas

#### Eina Finansų Sekretoriaus Organizatoriaus Pareigas



Juozas Radzevičius

Nedideliame Connecticut valstijos mieste, Ansonia, Conn., gyvena Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 66 kuopa, pavyzdinai tvarkosi ir auga narių skaičiumi, gal todėl, kad ji turi daug gabių ir energingų veikėjų, kokių kitose, daug didesnėse kuopose, nesiranda. Vienas iš tų gabiųjų ir neuilstančių veikėjų yra Juozas Radzevičius, dabartinio Susivienijimo 63 metų ir Jaunimo Vajaus organizatoriaus, kuris per daug metų kuopai nuosirdžiai tarnauja eidamas finansų sekretoriaus pareigas. Brolio Juozo Radzevičiaus asmeny 66 kuopa turi labai brangų ir nepavaldojamą žmogų — finansų sekretorių ir organizatorių, kuris tas pareigas eina per daug metų ir atlieka pavyzdinai. Mat brolis Radzevičius tiki darbui, o ne kalboms, ir apsiimtą darbą stengiasi atlikti gerai ir greitai.

#### Eina Trejas Pareigas ir Dirba Susivienijimui

Brolis Juozas Radzevičius, kaip aukščiau paminėta, eina finansų sekretoriaus ir organizatoriaus pareigas kuopoje, bet tai neviskas, jis yra Susivienijimo ketvirtuo apskrčio vice pirmininku. Kai kam gali atrodyti, kad vienam žmogui neįmanoma tiek vietų užimti atliekanti darbą tinkamai, nes reikia daug laiko pašvęsti ir turėti užtenkamai neręjus, tačiau brolis Juozas Radzevičius, kaip energingas ir Susivienijimo darbas pasiūvenęs žmogus, tas trejas pareigas atlieka labai gerai. Nėra to darbo Susivienijimo ketvirtam apskritį ir 66 kuopoje, prie kurio brolis Radzevičius nebūtų prisidėjęs. Jis yra tos nuomonės, kad jeigu priklausai organizacijoje, o ypatingai tokioje didelėje ir garbingoje, kaip Susivienijimas, tai jam turi ir dirbti, kad jis augtų nariais, turti ir būtų palaikomas jo garbingas vardas lietuvių tarpe. Jį galima prilyginti prie tos darbuos bitelės, kuri vasaros metu neša medų žiemai, kad turėtų maisto, taip daro ir brolis Juozas Radzevičius. Jis dirba pasiūventusiai ir energingai, kad sau ir kitiems padaryti gero kol jie dar esą sveiki, kad ištikus nelaimė nereikėtų vargą kęsti ir skųstis, kad juos niekas ne-

#### Visiems Reikia Gyvybę Apdrausti

Rašo DR. S. BIEŽIS

Vargiai būtų galima rasti sveikai galvojančių asmenų, turintį bile kokią nuosavybę, kurią jis laikytų bent vieną dieną neapdraudęs jos nuo ugnies ir kitokių nelaimių. Tiesą pasakius, patyrimas rodo, kad palyginamai tikrai labai mažas nuosavybės turėtojų būna palieistas ugnies. Didžiulė jų dauguma išstovi desėtkais metų pilnoje saugumoje. Tačiau, rodos, kam pinigų mėtų. Tačiau iš kitos pusės, praktiškas patyrimas rodo, kuomet neapdraustas namas sudega, tai viskas sudega, savininkas praranda dažniausiai visą savo turtą, kartais net visas savo sutapas. O kas gali išspranašauti kada ir kieno namas sudegs? To niekas iš anksto negali nusakyti. Užtat visada protinga tinkamai apsidrausti ir reikiamai apsaugoti nuo galimos nelaimės.

Tas pats argumentas tik kur kas stipriau tinka atžvilgiu gyvybės apdraudus. Juk gyvybė ir sveikata yra brangiausias turtas. Siandien žmogus sveikas ir gyvas, o ką rytoj atneš nė vienas negali nuspėti, o dar mažiau užtikrinti.

Prie šiandieninių gyvenimo aplinkybių apdrauda ir pašalpa ligoje yra taip reikalinga ir net būtina visiems, kaip maistas ir oras kvėpuoti. Apie tai negali būti nė mažiausio klausimo. Kas neturi apdraudus, tas sevimi žūtkuoja nuskriausdamas save ir savo šeimą. Asmuo tinkamai apsidraudęs, tuo pačiu sykiu įgija turtą. Sakau ir tvirtinu neprarastiną turtą, nes apdrauda nė sudegs, nė jokių kitokių būdu pražus. Užtat ji ir vadinama *neprarastina*. Ir dar daugiau. Tinkama apdrauda yra geriausias bei saugiausias investimentas, kokį žmogus gali turėti. Tat kiekvienas, ar jis būtų jaunas ar senas, bėdnas ar turtingas, privalo save tinkamai apsidrausti ir tos apdraudus niekad nepamesti.

Dabar pareina aktualus klausimas, kur apsidrausti? Šioje šalyje randasi šimtai apdraudus kompanijų bei organizacijų. Vienos jų yra geros ir pilnai saugios, bei kitos abejotinos. Tokiu būdu yra užvis svarbiausia apsidrausti tikrai saugoje, patikimoje organizacijoje, kuri turi gerą vardą, žmonių pasitikėjimą, valdžios ekspertų užgariamą, pilno išmokėjimo visoje savo istorijoje teisėtų obligacijų ir pasekmingo išgyvavimo net kelias desėtkų metų. Šie reikalavimai yra labai svarbūs,

pakalbino į kokią nors apdraudus organizaciją, įsirašyti ir aprupinti savo rytojų. Brolis Radzevičius tai gerai žinodamas, stengiasi kiekvienam geros valios lietuviui patarnauti ir rašant į Susivienijimą.

#### Moka Verbuoti Naujus Narius į Susivienijimą

Brolis Juozas Radzevičius ne tik yra energingas veikėjas 66 kuopoje ir ketvirtam apskritį, bet jis yra gabus ir naujų narių verbuotojas — moka ieškoti prospektų, o juos suradęs tinkamai išaiškina apdraudus ir pašalpos reikalingumą ir įrašo. Mač jis, kaip gerai žinantis savo brolišką organizacijos reikalus, moka su kiekvienu nepriklausančių mandagiai pakalbėti ir nurodyti apdraudus svarbą kiekvienam darbo žmogui, už tai jam ir sekasi naujus narius įrašyti. Vajus prasidėjo ne taip seniai, bet brolis Radzevičius iki šiam laikui įrašė į 66 kuopą net šešis naujus narius. Tai didelis skaičius tokioje mažoje lietuviškos apgyventoje kolonijoje kaip Ansonia. Jeigu jis taip padirbės iki vajaus pabaigai, tai kitiems, didesnių kolonijų organizatoriams, gali būti riestai, nes jau dabar jis lipa jiems ant kulnų, o kas bus toliau, tai tik ateitis parodys.

#### Daugelio Susivienijimo Seimų Delegatas

Brolis Juozas Radzevičius,

nors esąs darbo žmogus, bet suranda galimybes dalyvauti Susivienijimo seimuose atstovaudamas 66 kuopą. Mat jam rūpi savosios organizacijos reikalai, tai jis užmiršdamas savo šeiminius reikalus, vyksta į seimus, seka jų eigą ir dalyvauja diskusijose organizacijos pagerinimo klausimais. Taipgi jis dalyvauja visuose didesniuose suvažiavimuose ir kongresuose, įvykstančiuose Lietuvos ir lietuvių tautos reikalais. Tai žmogus plačiai mąstantis ir daug dirbantis del Susivienijimo ir visų lietuvių labo.

Jis yra rimto būdo žmogus, kalba apgalvotai ir lėtai, be jokio užsikarščiavimo, tartum kalbasi su savo šeimos nariais apie rytojaus dienos gyvenimo reikalus. Tokie žmonės mums labai brangūs ir mes jų darbus įvertiname ir prašome toliau dirbti — iki vajaus pabaigai, o vėjui pasibaigus laimėti dovaną už savo sunkų darbą.

#### Mūsų Linkėjimai Broliui Radzevičiui

Mes linkime broliui Juozui Radzevičiui geriausios sveikatos, ilgo amžiaus, geriausios pasekmių šio vajaus metu — prirašyti kuodaugiausia naujų narių į savo brolišką Susivienijimą ir padidinti jį keliais desėtkais naujų narių. Geriausio pasisekimo broli Juozai Radzevičiui!

nes tai yra tikrasai veidrodys organizacijos stiprumo bei saugumo.

Šiems visiems reikalavimams pilniausiai atitinka viena, grynai lietuviška fraternalė organizacija ir jos vardas yra SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE.

Dabar pažiūrėkime kasgi ta organizacija — Susivienijimas Lietuvių Amerikoje tikrai yra.

SLA jau yra pasėkmingai išgyvavęs 64 metus. Per visą savo pasekmingą gyvavimą, gėrus ir blogus metus, išmokėjo iki cento, teisėtas apdraudus ir pašalpas viso suvišum 5,500,000 dolerių. SLA apdraudžia gyvybę nuo 100 iki 5,000 dolerių ir ligoje pašalpos nuo 9 iki 12 dolerių į savaitę. SLA turi suvišum 350 kuopų, veik visose didesnėse lietuvių kolonijose. SLA leidžia savaitinį organą vardu TĒVYNĖ, kurią kiekvienas narys gauna nemokamai, šelpia paskolomis studentus einančius aukštuosius mokslus, šelpia našles ir našlaičius atsidurusius sunkioje padėtyje ir teikia paskolas ant sertifikatų, aukoja nemažas sumas pinigų labdariniams tikslams. Taipgi ligos atstikime kiekvieną narių-ligonį kuopos nariai aplanko suteikiant paguodos ir patarnavimo, kokio reikia sulig galimam. Kuopos neretai iš savės teikia našlėms piniginę pagalbą. Pavyzdyn, neseniai Chicagoje mirė vienas senas narys palikdamas bėdną našlę, kuriai jos kuopa iš savo išdo ir narės paskirai nuo savės paaukodamos, sušelpė tą našlę. Panašių atsitikimų esti neretenybė.

SLA tautiškoje veikloje, plačia prasme to žodžio, sau lygios organizacijos kad ir artimai visai neturi. Negalima rasti nė vieno didesnio tautiško sąjudžio, ar tai būtų išlaikymas lietuviškos, ar kovoje už Lietuvos

išlaisvinimą, kame Susivienijimas neimtų aktyvės akcijos ir dažnai pats paimdamas iniciatyvą bei vadovybę. Paimkime kad ir ALT, kurios trys iš keturių Egzekutyvio Komiteto yra veiklūs ir seni SLA nariai, stovi viršūnėse iškovoti mūsų tėvynei, Lietuvai, laisvę ir nepriklausomybę. SLA, čia noriu pabrėžti ir viešai pareikšti, kiekviename savo seime yra aukojęs Lietuvos laisvimiui stambias pinigų sumas, kurioms iki šiol niekas nepajėgė prilygti. O atskiros kuopos ir pavieniai SLA nariai kiek aukojo ir kiek savo triusu prisidėjo, dar niekas nėra tiksliai apskaičiavęs. O kovą, sunkią kovą mes visi privalome vesti išlaisvinti Lietuvą. Šioje garbingoje kovoje SLA visada kaip buvo taip ir bus pirmose eilėse, nešdamas Lietuvos trispalvę vėliavą į Gedimino pylį Vilniuje.

Paskutiniam karui einant prie pabaigos, SLA pirminis susirūpinimo, kas ištiks tremtinius, kurie atsidūrė be duonos kasnio, be savo namų, be tėviškės, be savo gražios valstybės Lietuvos. SLA buvo pirmutinė didžiulė, patriotinė organizacija, kuri savo lėšomis įkūrė Tremtinių Komisiją ir tremtiniams pagalbą teikti štabą, kurio pastangomis, dar prieš taip vadinamą DP biliaus įsigaliojimą, kad ir netiesioginiai, daug mūsų brolių ir seserų tremtinių rado galimybių atvykti į šią mūsų gražią šalį.

Neturėdamas šiuo metu nė mažiausios progos plačiau išgilinti į SLA patriotinius nuopelnus per jo gyvavimą 64 metus, sutraukioje galima teisingai pasakyti, kad šiuo kaoso laikotarpiu SLA yra Laisvoji Lietuva Amerikoje.

Todėl visi įsijungkime į šią didžiulę organizaciją dar didesniems jos žygiams ir savo gerovei.

### Vajaus Organizatorių Prirašyti Nauji Nariai

Pracitą savaitę gauta Centro raštinėje 10 organizatorių veiklos nebogi sekanti daviniai:

- P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y. .... 1
- A. J. Bernotas, 42 kp., Grand Rapids, Mich. .... 1
- A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill. .... 1
- P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif. .... 2
- J. Šugdinis, 87 kp., Omaha, Nebr. .... 1
- Angela Justine, 185 kp., E. Chicago, Ind. .... 2
- A. Jagiella, 208 kp., Chicago, Ill. .... 1
- A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa. .... 2
- A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J. .... 1
- A. Miliauskas, 299 kp., Rumford, Me. .... 2

Be abejonės dar ne visi sausio mėnesio kuopų susirinkimuose priimti nauji nariai pasiekė Centro raštinę, bet likusieji pereis vasario mėnesio kreditui. Sausio mėnuo buvo labai sėkmingas Vajaus fronte, nes gauta net 115 naujų narių. Reikia atsiminti, kad didelė didžiūma šių naujų narių įrašyta gruodžio mėnesyje, kuomet ir SLA organizatoriai buvo dalinai užimti su Kalėdų šventėmis. Todėl reikia tikėtis, kad sausis bus neblogesnis Vajaus veiklos daviniais, kuriuos Centre gausime po vasario mėnesio kuopų susirinkimų.

Visi pracitą savaitę prisuntusieji naujų narių organizatoriai padidino savo kreditus. Bet daugiausia savo kreditus padidino, tai brolis P. Mačys, nes jis narių skaičiumi pasiekė Pirmąjį Vajaus Prizą. Be abejonės brolis Mačys stengsis ir kitais kreditais naujų narių skaičiumi laimėti prizą išlaikyti. Jis yra septintu Vajaus organizatoriūmi naujų narių skaičiumi pirmąjį prizą pasiekęs.

Dirbantieji organizatoriai vistomet laimi. Geriausio pasisekimo!

Prirašusių bent du narių organizatorių daviniai skelbiami ir kreditai papildomi kas savaitę gautais naujais nariais ir užrašyta apdrauda.

ORGANIZATORIŲ VARDAI	Nauji nariai	Užrašyta apdrauda
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.	56	\$32,000
A. J. Matulevičius, 216 kp., Erie, Pa.	36	27,000
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa.	32	19,850
Angela Justine, 185 kp., E. Chicago, Ind.	28	15,250
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.	27	19,500
J. Jokubynas, 236 kp., Toronto, Canada	27	11,200
P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y.	25	13,250
A. J. Bernotas, 42 kp., Grand Rapids, Mich.	20	10,900
A. Bartweck, 168 kp., Stamford, Conn.	17	9,750
E. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.	17	9,000
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill.	17	7,300
J. Šugdinis, 87 kp., Omaha, Nebr.	15	5,750
J. L. Rumčikas, 77 kp., Rockford, Ill.	15	7,600
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif.	14	6,250

P. Sukys, 14 kp., Cleveland, Ohio	13	8,500
K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill.	12	7,500
J. M. Tumavičienė, 328 kp., Jamaica Plain, Mass.	11	10,250
J. K. Alekna, 136 kp., Cleveland, Ohio	11	5,600
J. Overaitis, 352 kp., Detroit, Mich.	11	5,500
F. Petraitienė, 125 kp., Melrose Park, Ill.	11	4,000
K. Kudirkė, 72 kp., Coleman, Alta, Canada	11	2,650
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.	10	8,500
J. Vilkstarevičius, 40 kp., Pittsburgh, Pa.	10	5,500
S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass.	10	4,000
Waitkus-Muroski, 192 kp., New Kensington, Pa.	10	2,500
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, Ill.	9	5,000
M. Zorskiutė, 207 kp., Manchester, Conn.	9	3,500
Emma Asvilla, 226 kp., Chicago, Ill.	8	5,750
Geo. Karsokas, 60 kp., Grand Rapids, Mich.	8	3,700
P. Dargis, 353 kp., Pittsburgh, Pa.	8	3,050
Dr. S. Biežis, 322 kp., Chicago, Ill.	7	5,000
F. Kesleris, 53 kp., Chelsea, Mass.	7	4,250
O. Miliauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.	7	3,500
M. J. Aftukienė, 75 kp., Los Angeles, Calif.	7	3,450
M. Kvaratijaus, 142 kp., Haven, Conn.	7	3,300
J. Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Conn.	6	3,750
P. Gribienė, 217 kp., Chicago, Ill.	6	2,500
R. Stankus, 212 kp., Kenosha, Wis.	5	3,500
SLA 208 kp., Chicago, Ill.	4	3,250
J. White, 285 kp., Linden, N. J.	5	2,500
B. Vedeikis, 124 kp., Hartford, Conn.	5	2,500
W. Domash, 363 kp., St. Louis, Mo.	5	2,000
J. Maceina, 203 kp., Sebastopol, Pa.	5	850
V. Valkevičius, 127 kp., Lynn, Mass.	4	2,250
A. Kaulakis, 36 kp., Chicago, Ill.	4	2,000
Geo. Sutkus, 193 kp., Toledo, Ohio	4	1,500
Amelia L. Pikiel, 73 kp., Pittsburgh, Pa.	4	1,300
M. Kajokas, 304 kp., Buffalo, N. Y.	4	950
M. Miščikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio	3	2,250
A. D. Kaulakis, 44 kp., Miami, Florida	3	2,000
P. Lukošius, 122 kp., Chicago, Ill.	3	2,000
S. E. Vitaitis, 126 kp., New York, N. Y.	3	1,750
Mrs. I. Langelis, 168 kp., Stamford, Conn.	3	1,500
P. Akšenavičius, 136 kp., Cleveland, Ohio	3	1,500
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, Ill.	3	1,500
F. Valaitis, 129 kp., Chicago, Ill.	3	1,400
J. Rimavičius, 5 kp., Plymouth, Pa.	3	1,250
D. Preidienė, 273 kp., Hammond, Ind.	3	1,100
A. Simanavičia, 214 kp., St. Louis, Mo.	3	850
A. Twaron, 135 kp., Philadelphia, Pa.	3	750
A. J. Banišauskas, 13 kp., Minersville, Pa.	2	1,500
O. Zorskaitė, 30 kp., Scranton, Pa.	2	500
J. M. Bučinskas, 50 kp., Binghamton, N. Y.	2	1,500
P. Seilius, 68 kp., Lee Park, Pa.	2	1,500
J. Laučiškis, 76 kp., Brooklyn, N. Y.	2	1,000
J. Žvirblis, 113 kp., Thompsonville, Conn.	2	750
F. Jurkus, 133 kp., So. Milwaukee, Wis.	2	750
B. Gailėvičius, 139 kp., Chicago, Ill.	2	1,500
A. Zimkus, 142 kp., New Haven, Conn.	2	1,000
L. Petkevičius, 173 kp., Lowell, Mass.	2	2,000
M. Baldauskaitė, 267 kp., Wyoming, Pa.	2	1,000
A. W. Dėdinas, 297 kp., Greenfield, Mass.	2	1,000
A. Mahauskas, 299 kp., Rumford, Me.	2	1,000
K. Gedvilas, 342 kp., Easton, Pa.	2	750
Stella Motuzas, 322 kp., Chicago, Ill.	2	1,500



# Tėvynė

The Lithuanian Weekly  
PUBLISHED EVERY FRIDAY  
By the Lithuanian Alliance  
of America

M. LEO VASIL  
Editor

Dr. M. J. VINIKAS  
Business Manager

YEARLY SUBSCRIPTION RATES  
In the United States ..... \$1.50  
To Foreign Countries ..... \$2.00  
307 W. 30-th St., New York 1, N. Y.  
Tel.: LAckawanna 4-5529



## PASTABOS

Rašo M. L. V.

### Artinasi Vasario Sešioliktoji, Lietuvos istorinė sukaktis

Vasario 16 dieną sueis 32 metai kai Lietuva pasiskelbė nepriklausoma ir demokratine valstybe. Tą dieną visos didesnės lietuviškos apgyventos kolonijos kiekvienais metais įvairiais parengimais atžymi tradicinę šventę — taisyvės ir demokratijos sukaktį. Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomasis Komitetas kviečia visus geros valios Amerikos lietuvius ir šiais metais tą reikšmingą lietuvių tautai sukaktį iškilmingai paminėti ir stiprinti kovą už Lietuvos laisvės atgavimą. Lai šiais metais nelieka nei vienos lietuviškos apgyventos kolonijos, kuri nesuruoštų vienokį ar kitokį pobuvį savo senos Tėvynės Lietuvos 32 metų nepriklausomybės atgavimo sukaktį atžymėti.

### SLA 212 kuopa atžymėjo 40 metų gyvavimo sukaktį

Praeitų metų gruodžio mėnesį Susivienijimo 212 kuopa buvo suruošusi pokylį atžymėjimui 40 metų gyvavimo sukaktiui. Dalyvavo ir SLA Filialo Tarybos narė Ido globėja p-lė E. Mikužintė ir pasakė gražią kalbą, nušviendama organizacijos dabartinį stovį, taipgi nurodė svarbą prigulėti prie Susivienijimo čia gimusiam-augusiam jauni m u i ir iš tremties atvykusiems lietuviams ir lietuvaiteims.

### SLA 115 kuopa ruošia susipažinimo vakarą

Veiklioji Susivienijimo 115 kuopa ruošia vakarą susipažinimui su iš tremties atvykusiems ir Wyoming Klonų įsikurusiems lietuviams ir lietuvaiteims. Jis įvyks vasario 5 dieną, svetainėje 206 Parish St., Wilkes Barre, Pa. Butų gerai, kad ir kitose kolonijose gyvuojančios kuopos panašius pokylius suruoštų susipažinimui su naujakuriais.

### Draudžia žmonėms piauti savus gyvulius maistui

Iš anapus geležinės uždangos kartas nuo karto prasiškverbia žmonių žinių iš mūsų senos Tėvynės Lietuvos. Pastaruoju metu prasiškverbusios žinios teigia, kad Lietuvos gyventojams uždrausta piauti savus gyvulius maistui. Jeigu kurie to draudimo nepaklautos ir savo užaugintą gyvulį paspiauna, tai buna baudžiami. Tai tau ir komunistiškas "rojus"! Užsitaigina gyvuli, bet tau nevalia jo piauti, nes jis reikalingas rusiškiems komisarams.

### Ispanijos diktatorius Franko ruošiasi persitvarkymui

Iš Madrido žinios teigia, kad Ispanijos diktatorius Franko ruošiasi persitvarkyti dabartinį režimą ir save pasiskirti regentu. Persitvarkymus kelis kartus darė ir Stalinas, bet kaip buvo diktatoriumi, taip ir esą,

## PASTATYKIME SLA GARBĖS NARIUI PAMINKLĄ

Daktaro Jono Šliupo laidotuvis įvyko 1948 metais spalio 10 dieną, Chicago, Illinois. Jomis rūpinosi tam tikslui sudarytas komitetas ir jis suruošė iškilmingas laidotuves, kokių Dr. Jonas Šliupas savo darbais užsitarnavo.

Laidotuvis praėjus, tas pats komitetas persitvarkė ir pakeitė vardą: "Komitetas Dr. Jono Šliupo Paminklui Statyti" ir pradėjo darbą, kuris reikalauja daug pasiuntimo, energijos ir nemažos sumos pinigų, kurią tikisi sukelti iš geros valios lietuvių, Susivienijimo kuopų, pavienių narių ir įvairių draugijų bei klubų. Tai yra sveikintinas komiteto darbas, nes Dr. Jonas Šliupas visą savo gyvenimą dirbo Lietuvai ir visiems lietuviams, todėl jis už savo darbus užsitarnauja nors kuklaus atlyginimo — pastatymo gražaus paminklo.

Kad pradėtą darbą greičiau būtų galima baigti, Komitetas Dr. Jono Šliupo Paminklui Statyti šiomis dienomis išsiuntinėjo Susivienijimo Lietuvių Amerikoje kuopoms, draugijoms, klubams ir patriotiniams lietuviams laiškus, prašydamas aukų Dr. Jono Šliupo paminklui pastatyti. Gavusieji tokius laiškus pavieniai asmenys, įvairios draugijos ir Susivienijimo kuopos, privalo atkreipti rimtą dėmesį ir sulig išgalės paaukoti šiam svarbiui ir būtinau reikalui. Ypatinai prašomos Susivienijimo kuopos paminklo statymo reikalui rimtai susirūpinti, ir ne tik paaukoti iš savo išdų, bet suruošti specialius parengimus paminklo statymo naudai. Turime neužmiršti, kad Dr. Jonas Šliupas buvo vienas pirmųjų Susivienijimo tvėrėjų, ugdytojų, daktaru kvotėju ir per visą gyvenimo laiką Amerikoje jam nuširdžiai dirbo. Jeigu ne Dr. Šliupas, tai vargiai šiandien mes turėtume Susivienijimą — didžiulią lietuvių organizaciją. Taipgi jis iki pat mirties buvo Susivienijimo Garbės Narys.

Taigi kuopų ir narių butina pareiga atsilyginti Dr. Jonui Šliupui už jo atliktus darbus Susivienijimui. Jeigu mes patys nesirūpinsime savo veteranų darbų į-

veratinimui, tai kiti jais nesirūpins. Reikalas yra svarbus ir būtinas visoms kuopoms ir visiems lietuviams, todėl nelaukiant ilgai, pradėkite juo rūpintis dabar — kuopų sekamuose susirinkimuose pakalbėkite Dr. Jono Šliupo paminklo statymo reikalą, paaukokite iš kuopų išdų ir nutarkite suruošti parengimą paminklo naudai. Nuo Susivienijimo kuopų prašomos neatsilikyti įvairios draugijos ir klubai, nes Dr. Šliupas buvo lietuvių tautos žadintojas ir dirbo visiems lietuviams, todėl visi lietuvių privalo jam pastatyti gražų paminklą ir atsilyginti už jo atliktus darbus.

Komitetas yra nutaręs statyti paminklą ateinančią pavasarį, bet iki šiam laikui dar nėra sukelta tiek pinigų, kad galėtų pastatyti gražų paminklą, kokio Dr. Jonas Šliupas gyvu budamas užsitarnavo. Jeigu iki pavasariui nesukels užtektinai pinigų geram ir gražiam paminklui, tai statys tokį kokį galės pastatyti už suaukotus pinigus iki pavasariui. Komitetas norėtų pastatyti gražų paminklą, todėl išpildykime jo norą ir iki pavasario suaukokime į paminklui statyti fondą nemažiau \$5,000.00. Taip padarydami mes patenkinsime komiteto norus ir parodysim, kad mes mokame įvertinti užsitarnavusius savo tautos žmones.

Čekius arba Money orderius išrašykite išdėminko vardu: PAUL DAUBARAS, ir siųskite adresu: Komitetas Dr. Jono Šliupo paminklui Statyti, 3133 South Halsted Street, Lithuanian Auditorium, Chicago, Illinois.

Dabar patogiausias laikas suruošti parengimus, todėl visos Susivienijimo kuopos imtikės darbo ir didinkite Dr. Jono Šliupo paminklo statymo fondą. Nepasigailėkite paskirti didesnes sumas pinigų ir iš kuopų išdų. Pradėtas svarbus darbas iki sekančio pavasario turi būti baigtas. Nuo Susivienijimo kuopų neprivalo atsilikyti patriotingosios draugijos ir klubai, paskiriant kad ir kuklias aukas iš savo išdų lietuvių tautos žadintojui paminklą pastatyti.

A. Merkelis

## BAIGIASI DIEVO PAUKŠTELIŲ DIENOS

Dešimtys tukstančių lietuvių karo audros ir raudonojo tvano bloškiami į Vakarus nežinojo, kuriuo vardu juos įvardins žiaurusis likimas. Su skaudančia širdimi paliekant miegą taviškę, vieno tesiektą — kuo toliau nuo bolševikų, kurie per vienerius okupacijos metus tiek daug blogo pridarė, tiek daug žmonių išžudė, kalino ir išvežė.

Ne pyragai tremtinių laukė ir Vokietijoje. Čia jų kasdienis palydovas — sunkus darbas, vargas, skurdas ir baimė žuti nuo bombų ar kacete. Tačiau tą sunkią tremtinio dalią lengvino šviesios vilties pragiedrulėlis, kad ne amžiais truks toks baisus gyvenimas, baigsis karas, subyrės nacinė Vokietija, bus sutramdytas ir bolševikinės Rusijos imperializmas, ir nacių bei bolševikų paverttos tautos iš karo griuvėsių kelsis laisvam gyvenimui. Po visą vergiančių totalitarinių režimų ir visą naikinančią karo audrą vėl užtekės laisvės saulutė, prasidės laimingas kurybiškas gyvenimas. Tokiomis viltimis buvo lengvinamos sunkiosios karo meto dienos.

Nacinė Vokietija subyrėjo, pranyko lyg koks kilaikus nakties vaiduoklis. Nutilo ir karo audra. Tik tremtinių viltys neišsipildė: bolševikų pavergtos tautos ne tik laisvės saulė neužtekėjo, bet bolševizmas dar daugiau tautų pavergė.

Betgi nacinės Vokietijos subyrėjimas tremtinių gyvenimui atnešė ir daug nauja: jie buvo išvaduoti iš nacių vergijos ir pradėjo gyventi stovyklose. Jie sudarė naują kategoriją žmonių, paženklintų dviem raidėm DP (Displaced Person — išvietintieji žmonės). Jumoristai DP pavadino Dievo Paukšteliais. Pavadinimas taiklus: argi DP ne Dievo Paukšteliai, kurie juk nei sėja, nei piauna, nei įklounas krauna, o vis delto gyvena. Lietuviams tremtiniams Dievo Paukštelių vardas dar ir tuo būdingas, kad jie globėjų ir įvairių tautų žmonių dėmesį į save pirmiausia atkreipė savo dainomis.

Daugeliui lietuvių tremtinių Dievo Paukšteliais išbūti buvo lemta ketverių ir net daugiau metų. DP stovyklose susisukę laikinus vangius lizdelius lietuviškieji Dievo Paukš-

teliai veltui laiko neleido: sukūrė lietuvių tremtinių bendruomenę, kurioje plačiai ir turiningai buvo dirbamas tautinės kultūros darbas.

Viena buvo aišku, kad stovyklinis gyvenimas yra laikinis, ir stovyklinio gyvenimo vargas bei laikinumas kiekvieną vertė rūpintis savo ateitimi. Tačiau DP ribotos teisės ir laisvė toliau nesiekia stovyklos vartų, ir jis, savo ateitį spręsdamas, mažą ką gali lemti. Jam leista pasirinkti vienas iš trijų kelių, vedančių iš DP stovyklos į nežinomą ateitį. Tie keliai tai repatriacija (grįžimas į bolševikų okupuotą tėvynę), asimiliacija (likimas Vokietijoje įsijungiant į jos ukį) ir emigracija į užjūrio kraštus. Tremtinių stovyklose išskalbinti gaus plaukantai ragina Dievo Paukšteliams apsispręsti pasirinkiant vieną iš tų kelių.

Daugumai DP pasirinkimas aiškus, butent, emigracija. Nors repatriacinė propaganda rusų repatriacinių komisijų ir UNRRA (vėliau IRO) buvo didelė, tačiau pažįstančių raudonajį "rojų" ji neveikė ir beveik nieko nesugundė. Jei kas iš lietuvių tremtinių ir repatriavo, tai ne tiek repatriacinių propagandos, kiek savo pakrikusių nervų veikiamas. Dievo Paukšteliai taip pat nevilioja nė nesvetingoji Vokietija. Gerokai karo veiksmų apgriautoj Vakarų Vokietijoje gyventojų žymiai daugiau, negu kad jų buvo prieš karą, ir jų skaičius nuolat didėja, kasdien plaukiant pabėgėliams iš sovietinės Vokietijos zonos. Taigi darbo ir gyvenimo perspektyvos Vakarų Vokietijoje neviliojančios. Be to, Vokietijoje ir aplamai Europoje DP nenori pasilikti ir del karo baimės. Tad negalėdami grįžti į bolševikų okupuotą tėvynę, DP pasirinko emigraciją į užjūrio kraštus.

Praeitieji metai — DP didžiosios emigracijos metai. Neturėdamas po ranka visos Lietuvos Tremtinių Bendruomenės emigracinių duomenų, aš šį savo teigimą pavaizduosiu Hanau lietuvių stovyklos emigracinių duomenimis. 1946—1947 m. iš Hanau stovyklos išemigravo 338 lietuviai, 1948 m. — 646, o 1949 m. per pirmąjį pusmetį — 1,257. Per visus 1949 m. daugiau kaip du tukstančiai. Taigi 1949 m. iš Hanau stovyklos išemigravo du syk daugiau negu per tris pirmuosius emigracinius



## Sveikatos Skyrius

Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Rašo DR. S. BIEŽIS

### Apie Plaučių Uždegimą

#### 3. Kodėl Nevisi Ligoniai Pagija Plaučių Uždegimu

Nuo senų laikų pas daugelį žmonių yra įsigyvenęs supratimas, kad išgydyti bile liga, ne chirurginę, reikia gydytojui žinoti tik du dalykus: atpsėti esamą ligą ir gerus vaistus prirašyti. O pačiam ligoniui daugiau niekas nebelieka, tik vartoti tuos vaistus bei laukti valandos kada sveikata sveikusias kels iš lovos, tarsi nieko pavojingo su jumi nebuvo atsitikę. Iš paviršiaus žiūrint, rodos, taip ir privaletu būti. Juk kam gi gydytojas yra, ar nestepėti ligą? Kam gi jis ejo mokslus, kad neprirašytų gerų vaistų? Iš paviršiaus žiūrint ir nieko nesuprantančiam apie ligas atrodo pusėtina logiškas sanprotavimas. Tačiau tikrumoje reikia pabrėžti visu rimtumu moderninės medicinos daviniais pasiremiant, kad tai nieko nėra tolesnio nuo teisybės. Jeigu tai būtų tokiam manymui nors krislelis pagrindo, tai nereikėtų didžiulių ligoninių, nereikėtų iškaštųjų tyrimo laboratorijų, nereikėtų gydytojams studijuoti visą gyvenimą.

Šiandieninis gydymas yra labai paimus, komplikuoatas ir reikalaujas didelio atsidėjimo. Nustatyti arba atpsėti ligą dažnai nėra jau taip sunku. Tačiau to anaipol dar neužtenka. Kiekviena liga, kiekvienas ligonis sudaro kartais didžiulį problemą, kurias nevisada galima nugalėti ir prie naujoviškiausių būdų bei priemonių. Taigi ligonis ir jo artimieji privalo panašų supratimą turėti bei visuo kuo gydytojui gelbėti norint geriausių pasekmių. Kitai tikslus šiandieninis gydymas neįmanomas.

Susirgus plaučių uždegimu galutinės pasekmės paeina iš sekamų trijų faktorių. Pirmas, paties ligonio stiprumas, arba kaip mes teisingiau sakome — jo atsparumas kojoti su užpuolusiu priešu-bakterijomis. Juo jo pirmesnis atsparumas buvo aukštesnis, tuo jis geresnių progų turi pasveikti ir atbulai, t. y. jei tas atsparumas pasirodė visai menkintis, tai panašiais atsitikimais gerų pasekmių sunku tikėtis. Sis faktorius labai svarbus. Antras, bakterijų gaminančių plaučių uždegimą randasi nevienodo laipsnio nuodingumo. Vienos jų estis lėto pobūdžio ir pamažu veikia į ligonį, o kitos labai nuodingos ir, žinoma, staigiai, kartais net mirtinai pritrunkia kad ir stipriausią asmenį. Pirmajame atsitikime ligonis palyginamai lengvai persenga, dažniausia be jokių komplikacijų. O pastarajame atsitikime kuone visuomet ligos eiga estis audringa, karštis aukšta, ligonis nusilpsta ir kartais atrodo mažai vilties ligoniui pagyti. Panašiuose atsitikimuose mirtingumas estis gana didelis. Taigi nemažai rimtų komplikacijų įvyksta. Trečias, tai gydymas, apie ką čia plačiau pakalbėsime.

Plaučių uždegimas yra umi liga, t. y. ji prasideda staigiai ir plinta gana skubiti. Sis staigus matuojamas ne dienomis, bet valan-

metus.

Didžioji emigracija ne tik kelis syk mažino lietuvių DP ir dar daugiau jų stovyklų skaičių, bet taip pat iš pagrindų pakeitė ir pačių stovyklų veidą. Taip gražiai suklostėjęs kultūrinis gyvenimas apmirė: nutilo ansambliai, susilkvidavo daugumos mokyklų, iš gausios periodinės spaudos beliko tik vienas savaitraštis "Lietuvis".

Emigracija — svarbiausia stovyklos gyventojų pasikalbėjimų tema. Į išemigruojančius likusius žiūri, kaip į laimingus žmones. Del kurių nors priežasčių negalėjimas išemigruoti — viena didžiųjų DP nelaimių. Stovyklose nebėra seniau buvusios eutuziastingos kurybiškos nuotaikos. Ją pakeitė susisielojimas emigraciniams rūpesčiais, kurių daugiau ar mažiau kiekvienas turi.

Kas gali, tas stengias kuo greičiausia išemigruoti, nes stovyklinis gyvenimas įkyrėjo ligi gyvo kaulo.

Dievo Paukštelių dienos baigias. Daugumas jau išskrido į užjūrio kraštus, kiti jau pakėlė sparnus skristi. Bet esama ir tokių, kurie del vienokių ar kitokių priežasčių negalės išskristi ir turės likti Vokietijoje. Skaičiuojama, kad Vokietijoje liks apie 9,000 lietuvių, del įvairių priežasčių negalintių niekur išemigruoti. Jų tampe apie 2,500 ligonių, daugiausia džiovininkų, 186 invalidai ir apie 2,000 tremtinių, turinčių daugiau kaip 60 metų.

domis, kartais net dar greičiau. Paimkime vidutinio tipo atsitikimą: Iš pat pradžių ligos tik visai maža dalis plaučių estis paliesta. Kas valanda, dažnai net dar skubiau, kada nieko nedaroma, liga vis daugiau ir daugiau plaučių užima, nes bakterijos nesulaikomi vis dauginasi. Kartais, sunkesniuose atsitikimuose, telieka vos maža dalis sveikų plaučių, liuosų nuo ligos. Jei ligonio savas atsparumas ar tinkamas gydymas nesulaiko šio proceso plitimo, tai liga persimeta net į visą kūno sistemą. Perų nuodai, kartais ir patys perai įsigauna į kraujo cirkuliaciją, kuri juos išnešioja po visą kūną. Dabar atsiradus ligoniui šioje stadijoje, nėra anaipol reikybė, kad kepenyse, inkstuose ir kituose organuose pasireikšia daugybė vočių, pilnų pavojingų nuodų, kurie kartais net visiškai sunaikina tuos organus. Dabar padėtis tampa ne tik itin rimta, bet tiesiog kritiška, iš ko tik retas teiseina. Taipgi reikia žinoti, kad tuo pačiu sykiu širdį labai išvargina, ji nusilpsta ir jokiū būdu nebepajėgia savo pareigą atlikti. Iš šios pusės susidaro ligoniui labai didelis pavojus, kurį labai sunku pašalinti kad ir su didžiausiomis pastangomis, kurios dažnai nučina niekais. Panašiai įvyksta tokiuose atsitikimuose, kame ligonis nenujausdamas besartiinančio rimto pavojaus save tiešina, manydamas, jog tai menkniekis, kuris savaimi praeis. Už tai jis neretai užmoka savo brangia gyvybe. Tai reikėtų kiekvienam aiškiai suprasti, kad neleidus save sunaikinti, nes šiandien dideliame skaičiuje galima tikslai pagalba suteikti, jei laiku ji yra teikiama. Šio svarbaus fakto niekas neprivalo pamiršti.

Sia proga, nors šiek tiek atitolsiu nuo temos, noriu pastebėti būdingą žmogaus prigimtį. Didžiulė dauguma žmonių galvoja šiaip: šiandien aš esu sveikas, išgyvenau jau daug metų irgi sveiku, tai kitaip ir negali būti. Tai kam dar čia rūpintis ir kartais net išgastauti, kad kada nors galiu susirgti. O jei pasitaiko sunegaluoti vienokia ar kitokia liga, tai irgi dauguma save ramina, juk tai menkniekis, kuris savaimi praeis nepažeidęs sveikatos. Žinoma, tokia galvosena yra ne tik klaidinga, bet žalinga ir labai dažnai apgavinga. Ji yra klaidinga, nes žmogus nepaiso išlaikyti savo sveikatą gerame stovyje. Ji žalinga, nes jis pats save apgaudinėja. Ji apgavinga, nes nepaisymas kad ir menko susirgimo gali ir kartais bereikalingai baigtis išvengiama tragedija.

Kada susirgimas estis kroniško, t. y. lėto pobūdžio, dar nėra didžiulės reikšmės, nes ligonis turi daugiau laiko apsisvarstyti ir tinkamai save apsirūpinti. Šiuose atsitikimuose liga nevisuomet lėtai plinta. Taigi čia laikas yra jo pusėje. Gi umiuose atsitikimuose, kame biliga sparčiai šuoliiais plečiasi, laikas estis užvis svarbiausias elementas. Kartais net valanda, kita nusveria pasekmes. Čia jau laukti negalima, kaip kad negalima laukti kada namas užsidega. Juo greičiau gesinama, tuo daugiau progos sutaupinti. Taipgi juo umi liga anksčiau gydoma, tuo greičiau išgydoma ir geresnės pasekmės gaunama prie tų pačių aplinkybių. Šiuos atsitikimus atidėliojimas tiesioginiai reiskia davimas progos ligai tvirčiau įsigalėti bei daugiau sveikatos sunakinti. Žinoma, ne vienas nieko panašaus sau nevelina. Tai atsitinka gal del to, kad asmuo nežino ar nesupranta besartiinančio pavojaus. O tokis supratimas reikalingas kiekvienam gelbėjimui savo gyvybės, kada jai gresia rimtas pavojus.

## Liepsna

Tu ištiesi rankas: ir tavyje sutirpsta Pilni jėgos, galingi ažuolai. Ir pamažu nuo tavo žvilgsnio miršta Menka rugiagėlė ir didelė usnis.

Ir kai naktis — neši pasauliui šviesą Skaisčiu žibėjimu šviesių dangaus žvaigždžių. Mes į tave rankas pavargę tiesiam — Budi žvakė mažyte ant kapu.

Liepsna, galingoji ugnie, Širdie didžiosios žemės! O kas įspės, o kas Ar tu ne sesė ir manos širdies ugnelės

Naikinančios ir kuriančios, Liepsnojančios ir gėstančios,

Paulius Stelingis.



# SLA Reikalai ir Veikla

## Chelsea, Mass.

### SLA 53 Kuopos Valdyba

Sausio 4 dieną, Labor Lyceum patalpose įvyko metinis SLA 53 kuopos valdybos įveidinimas 1950 metams.

Perrinkta valdyba susideda iš sekančių kuopos darbuotojų:

- Pirm. A. Šleivis.
- Vice pirm. V. Navonis.
- Finansų sekr. E. Keslerienė.
- Prot. sekr. S. Budvitis.
- Iždin. M. Budvitenė.
- Iždo globėjas M. Kirmelevičienė ir Lillian Valis (Vilčiauskienė).
- Marsalka V. Kirmelevičius.
- Organizatorius ir korespondentas F. Kesleris.

Naujos valdybos vardošaukį padarius pasirodė, kad vice pirmininkas nedalyvavo net į veždinimo ceremonijose ir priešais priimti, o rodos gyvena arti ir galėjęs prisidėti į susirinkimą išvengiant visas kliūtis. Taigi tokis nepaisymas lietuvių palaikančių organizacijų daro blogą įspūdį į čia augusį jaunimą ir neseniai atvykusius iš tremties, tai yra nedovanotina ir negražu.

Reikia atminti, kad mes atvykome į šią šalį ir patys turėjome tvirti organizacijas, auginti jas, kad tuo būdu užkirtume kelią visiškai pakrikimui, kaip mažos tautelės ateivių, kad reikalui iškilus visuose senos tėvynės Lietuvos reikaluose galėtume pasisakyti organizuotai teisiu gynime ir gyventojų apsauga.

Grįžtant prie kuopos tarymų, užbaigus bėgančius reikalus, buvo nutarta rengti pobuvį, arba šurum burum šeštadienį, vasario 11 dieną, Labor Lyceum svetainėje.

Nutarta vasaros metu surengti pikniką susitarus su kaimyninėms SLA kuopoms. Į komisiją išrinktas F. Kesleris.

Susirinkimą uždarius, buvo įteikta nuo kuopos dovana iš pareigų pasitraukusiai iždininkei p. M. Račkauskienėi.

Kadangi p. Račkauskienė per eilę metų dirbo nuosirdžiai ir teisingai dėl darbo organizacijos, todėl ji buvo pagerbta ir jai padėkota už jos nuosirdų darbą. Kaip greitai gyvenimo aplinkybės leis, ji vėl grįž dirbti su mumis.

Kadangi mūsų kuopoje yra įsigyvenęs paprotys įvežinant naują valdybą turėti pokylį, tai ir šį kartą kuopos narės pagamino įvairių užkandžių, o vyrai pristatė gėrimus, todėl visi smagiai ir linksmai praleidė vakarą ir pradėjome naujų metų organizacijos darbą su nauju pasiryžimu verbuoti naujus narius.

F. Kesler.

## Cicero, Ill.

### SLA 301 Kuopa Ruošia Kauliukų Lošimą

Gerbiamosios ir Gerbiamieji: Turime garbės pranešti ir sykiu prašyti registruotis vasario 5 dienai, 1950 metams. Minda diena tebūna mūsų sekmadienio diena. Tą dieną, 2 valandą po pietų, Lukštos svetainėje, 1500 So. 49-th Avenue bus kauliukų ir kazyrių lošimas (atsineškite savo kazyras). Už atsizymėjimą kiekvienas gaus dovana, tai be išsikalbėjimo ateikit ir atsiveskit po draugą ar graugę, nes mes esame vienos šeimos nariai.

Reikalinga glaudesnė pažinulome prisidėti, nes mums naujų narių prirašymai, todėl kiekvienas ir kiekviena privalkome prisidėti, nes mums nauji nariai labai reikalingi.

Visi kalbinkime nepriklausančius prisirašyti, nes įstojimo į apdraudą neretkia mo-

kėti. Visas smulkmenas nurodys kuopos organizatorius.

Pasistengkime padaryti šį parengimą sėkmingu, nes su gerais norais.

Iki pasimatymo parengime. Komitetas.

## Westville, Ill.

### IS SLA 18 Kuopos Susirinkimo

Sausio 1 dieną, miesto salėje įvyko SLA 18 kuopos susirinkimas. Įvesdintas naujas kuopos iždininkas. Iš raportų paaiškėjo, kad kuopos nariai visi sveiki ir mokesčius užsimoka. Tik viena narė randasi sunkiose gyvenimo aplinkybėse, tad kuopa nutarė kreiptis į SLA Labdarybės Komisiją su prašymu tai narę paramos.

Pirmininkas kun. Vipartas pastebėjo, kad kuopai sukan-ka 50 metų jubiliejus. Tapo nutarta to jubiliejaus atžymėjimui turėti tinkamas kuopos parengimas, kuriame bus padaryta peržvalga nuveiktų kuopos darbų ir taipgi bus pagerbti mirę kuopos nariai.

Iš anksto kviečiamie ne tik kuopos narius, bet ir visus draugus ir kaimynus gyvenančius Westville ir apylinkėse mūsų parengime dalyvauti, o visi kartu draugiškai ir linksmai laiką praleisime.

M. Garkauskienė.

## Springfield, Ill.

### SLA 158 Kuopos 1949 Metų Finansinis Raportas

Nariai sumokėjo Centru:	
Apdraudos mokesčių	\$1,249.31
Pašalpos mokesčių	638.70
Vaikų mokesčių	42.73
Našlaičių fondui	22.26
Tautiškių centų	11.25
SLA išsoms	254.20
Už Paliudymus	2.00
Karo mokesčių	.90

Viso pasiūsta Centru	\$2,221.35
Kuopos pajamos:	
Nariai sumokėjo	
dešimtukų	\$112.50
Pikniko pelnas	22.30
Viso įplaukė	\$134.80
Pridėjus Centru	2,221.35

Viso įplaukė	\$2,356.15
Kuopa išmokėjo:	
Valdybai algos	\$63.25
Pinigių siuntimas ir popierius	11.37
Už svetainę randa	36.00
Už valdybą kaucija	4.50
Už 3 mirusių gėles	30.60

Viso išmokėta	\$145.72
Viso įplaukė	134.80
Iš praėitų metų buvo	260.29

Viso pasidaro	\$395.09
Viso išmokėta	145.72

Kuopos ižde sausio 1 dieną, 1950 metais lieka kuopos turto	\$249.37
--	----------

SLA 158 kuopos narių stovis gruodžio 31 dieną, 1948 metais:	
---	--

Augustių	96
Vaikų skyriniuje	3

Viso	99
Per 1949 metus mirė	3
Išsikėlė į kitą kuopą	1
Viso 158 kuopa neteko	4
narių per 1949 metus	4

Su sausio 1 diena, 1950 metų kuopa turi narių:	
Vyrų	41
Moterų	51
Vaikų skyriniuje	3

Viso	95
Per 1949 metus ligonių buvo	15
12 ligonių išmokėta	

pašalpų	\$620.75
3 narių pomirtinės išmokėta	1,622.00
Iš Našlaičių fondo išmokėta	35.00

Viso Centras išmokėjo	\$2,277.75
Pasiūsta Centru	2,221.35
Centras dadėjo	
1949 metais	56.40

Per metus laiko nebuvo nei vienas narys suspenduotas, visi buvo gerame stovyje.

Prašau visų narių lankyti kuopos susirinkimus ir svarstyti kuopos reikalus.

Visiems nuosirdžiai linkiu laimingų Naujų Metų. Reikalui esant malonėkite kreiptis prie finansų sekretoriaus sekamu adresu:

Petras Raultis,  
1729 E. Reynolds St.,  
Springfield, Ill.

## Chicago, Ill. (BURNSIDE)

### IS SLA 63 Kuopos Susirinkimo

SLA 63 kuopos priešmetinis susirinkimas įvyko gruodžio 2 dieną. Narių atsilankė vidutiniškai, Pirm. P. Karžekauskui atidarius susirinkimą, apsvačius kuopos einamuosius reikalus, paaiškėjo, kad kuopa turi ligonį P. Umbrazoną, kuriam buvo padaryta operacija. Ligonis namie ir greitai pasveiks. Organizatorius A. L. perskaitė 3 prašymus naujų narių, kurie buvo vienu balsu priimti, butent: M. Barniškiene, E. Vilkas ir P. Storevičius.

Iš bingio parė, kuri įvyko lapkričio 26 dieną, buvo mažai atsilankę žmonij, bet vis delto pasirodė, kad pelno liks apie \$50.00. Tai nuopelnas komisijos pirm. P. Karžekausko, P. ir A. Snarskių, kurių bute įvyko minėtoji parė, ir I. Kučinskienės.

Atliktą Pildomosios Tarybos nominacijos. Perrinkti ir kuopos valdyba, be mažko paliko senoji su mažu pasikeitimu, butent, atsisakius iždininkui A. Speičiui, išrinktas P. Snarskis; atsisakius iždo globėjai, kuri išbuvo per 10 metų, M. Bartulienė, išrinkta M. Semonienė. Taigi 63 kuopos valdyba 1950 metams susideda iš šių asmenų:

- Pirm. P. Karžekauskas,
- Vice pirm. J. Klionienė,
- Prot. sekr. P. Kučinskas,
- Fin. sekr. A. Laurutanas,
- Iždin. P. Snarskis,
- Iždo globėjas A. Zaugh ir M. Simonienė,
- Marsalka J. Balisaukas,
- Dr. kvotėjas dr. J. Makaras,
- Koresp. ir organizatorius A. Laurutanas.

Knygų peržiūrėjimo komisija: B. Barniškis, S. Paškauskas ir G. Kučinskienė. (N.) Kuopos narys A. L.

## Los Angeles, Cal.

### IS SLA 75 Kuopos Priešmetinio Susirinkimo

SLA 75 kuopos priešmetinis susirinkimas įvyko gruodžio 14 dieną. Susirinkimas buvo gausus nariais. Susirinkimą atidarė kuopos pirmininkas J. Uždavinys. Buvo tartasi įvairiais reikalais. Paskirta New Yorke vykstančiai parodai au-ka \$25.00, Sliupo paminklo statymui \$10.00.

Po visų apsvaustųjų reikalų buvo renkama kuopos valdyba 1950 metams. Išrinkta sekanti:

- Pirm. Antanas Batkus,
- Vice pirm. M. Aftukienė,
- Užrašų sekr. Stela Batkienė,
- Finansų sekr. Petras Zalinskas,
- Iždin. Petras Mordus,

Iždo globėjai Adelė DeRose ir Jonas Vidziunas.

Po to buvo atliktos nominacijos Pildomosios Tarybos.

Prieš išsiskirstant visi nariai buvo vaišinami.

J. Karasijienė,  
SLA 75 kp. koresp.

## Chicago, Ill.

### IS SLA 260 Kuopos Metinės Darbuotės

Iš pateiktų kuopos valdybos raportų, metiniam susirinkimui sausio 1 dieną, paaiškėjo, kad kuopa per praėjusius metus paaugo apie 16 naujų narių. Dabar kuopa turi 120 narių.

Naujų narių prirašyta 28, kurie didžioje yra atvykusieji iš užjurio, visi jauni, talentingi ir gyvenimui prirengti žmonės. Šiuo kartu naujai įstojusieji yra sekanti:

Jonas Varioakojis, Elena Varioakoytė, Stasys Karalis, Genovaitė Karalis, Česlovas Karalis, Valdemaras Adamkevičius, Algirdas Gruzis, Kazė Alonderytė (slaugė) ir Petras Duda. Organizatorius brolis K. Mačiukas sako, kad iki S. L. A. seimui jis yra pasiryžęs prirašyti dar 50 naujų narių. Tai bus tikrai didelė naujanybė ir sveikintinas darbas. Brolis K. Mačiukas prašo, kad visi tie, kurie nori apsidrausti vienoje iš didžiausių ir turtingiausių lietuvių organizacijų - Susivienijime Lietuvių Amerikoje, prašomi kreiptis į jo raštinę, 2439 West 69-th Street. Telefonuokite: Prospect 6-3140 ir gausit pilnas informacijas apie SLA.

J. Overaitis,  
SLA 352 kp. koresp.

## Ambridge, Pa.

### Mirė Adomas Urbonas, SLA Narys

Gruodžio 4 dieną mirė Adomas Urbonas, sulaukęs 68 metų amžiaus. Velionis paėjo iš Simno Sparapijos, Suvalkų rėdybos, Alytaus apskrčio. Amerikoje išgyveno 51 metus. Buvo du sykius vedęs, todėl paliko tris sunus, keturias dukteris ir 12 anukų.

Palaidotas su bažnytinėmis apeigomis iš aurių bažnyčioje. Pirmiau buvo Dirvos skaitytojas, bet pastaruoju laiku jos negaudavo. Jis buvo linksmo būdo žmogus ir niekad nesisukdavo gyvenimo sunkumais. Jeigu kas užklaudavo kaip einasi, tai visada atsakydavo, kad jam gerai gyvenime sekasi. Sutikęs pažįstamus visuomet užkalbindavo. Jeigu jam kas pasiskųsdavo kokiais nors nepasisekimais, tai jis turėdamas pažinčių su daugeliu žmonių ir valdininkų, visuomet žmogui pagelbėdavo nugalėti sunkumus.

Velionis netingėjo pasidaruoti draugijose, kuriose priklausė, kaip SLA ir Aukščiausios Prieglaudos Lietuvių Amerikoje.

Karstą puosė daugybė gėlių nuo draugijų, giminių ir draugų. Nors laidotuvės buvo darbo dienoje, bet daug žmonių palydėjo velionį į kapus amžinam poilsiui.

Adomai, išsėkis ramiai šaltoje Washingtono žemėlėje, o mes tavęs ilgai neužmiršime.

Jo likusiems vaikams ir giminiams reikiu užuojautą liudėsio valandę ir linkiu greitai susiramimimo.

B. Grambalis.

## Cleveland, Ohio

### IS SLA 136 Kuopos Metinio Susirinkimo

Sausio 1 dieną įvyko metinis susirinkimas SLA 136 kuopos. Susirinkimas buvo skaitlingas ir ramus.

SLA Emigrantų Fondui aukų surinkta \$3.92. Po \$1.00 davė F. Motuzas ir J. Ambrose. Šmulkų \$1.92. Parinko p. S. Semaškiene.

Organiz. J. Overaitis pridavė 1 aplikaciją.

Išklausyti kuopos valdybos metiniai pranešimai, bet čia paminėsiu tik finansų sekretoriaus A. Kizio.

Sutrupintoj formoj per 1949 metus įėjo abėlinų duoklių \$7,163.47, bet čia nėra įskaityta SLA Emigrantų Fondui \$45.00.

Į Centrą pasiūsta \$6,567.80. Kuopos reikaluose išmokėta \$464.98. Pelnu liko \$130.69.

Emigrantų Fondui išsiųsta \$45.00.

Mirė 9 nariai, naujų prirašyta 25.

Kuopos metinis balius su programa įvyko spalį 30 dieną ir davė pelno \$193.64.

Seimyniškas vakarėlis įvyko gruodžio 10 dieną, pelno davė \$87.56. Visas vakarėlio pel-

nas išdalintas seniai sergančioms 3 nariams prieš pačias Kalėdas, kaip Kalėdų dovana, nes taip buvo nutarta iš anksto, kada buvo nutarta rengti vakarėlį.

Ligonė p. Ona Bielenė turėjo sunkią operaciją, nuo pašalpos atsisakė gruodžio 24 dieną, bet dar nebuvo gerai pasveikusi.

Nauji ligoniai: Rose Wallace, Rose Missell, Karl. Bielskis ir Teofilė Masis.

Išrinkta pastovūs atstovai: DLOC: K. J. Semaška, S. Semaškiene, J. Overaitis ir dr. J. Brundza.

Į BALF 76 skyrių J. Ambrose.

Į Detroito Lietuvių Kareivių Rėmėjų: J. Ambrose ir A. Rinkunas.

Sekantis kuopos susirinkimas įvyks vasario 5 dieną, 1 valandą po pietų, toje pačioje svetainėje.

J. Overaitis,  
SLA 352 kp. koresp.

## Providence, R. I.

### SLA 347 Kp. Susirinkimas

SLA 347 kuopos susirinkimas įvyks vasario 5 dieną, 2 valandą po pietų, ALPP Klubo name, 475 Smith gatvė. Malonėkite visi nariai ir narės prisidėti, nes bus renkama kuopos valdyba 1950 metams, kuri neįrinkta gruodžio mėnesio susirinkime praėjusiais metais.

Ateidami atsiveskite savo draugus prirašyti prie SLA 347 kuopos.

V. J. Bankauskas,  
SLA 347 kp. sekr.

## Baltimore, Md.

### SLA 64 Kp. Susirinkimas

Sekantis SLA 64 kuopos susirinkimas įvyks vasario 3 dieną, 8 valandą vakare, Lietuvių Svetainėje, Hollins ir Parkin gatvių. Malonėkite visi nariai ir visos narės dalyvauti. Taipgi atsiveskite naujų narių prirašyti prie SLA 64 kuopos.

Anna Lukas,  
SLA 64 kp. fin. sekr.

## Luzerne, Pa.

### SLA 67 Kp. Susirinkimas

SLA 67 kuopos susirinkimas įvyks vasario 5 dieną, 1950 metais, priprastoje vietoje ir priprastu laiku. Malonėkite visi draugai ir draugės atsilankyti į šį susirinkimą ir užsimokėti mėnesines duokles.

Taipgi aš pranešu visiems kuopos nariams, kad aš gavau iš Centro naujų į Susivienijimą įsirašymo Aplikacijų prirašymui naujų narių be daktaro paliudymo. Taigi prašau visų atsivesti nors po vieną kandidatą įrašyti į mūsų SLA 67 kuopa.

Kviečia Valdyba.

## Los Angeles, Calif.

### SLA 75 Kp. Susirinkimas

SLA 75 kuopos susirinkimas įvyks vasario 8 dieną, 7 valandą vakare, visiems žinomoj vietoj, 843 So. Bonnie Brae Street, L. A. Visi nariai ir narės malonėkite atsilankyti, o ypač tie, kurie dar nemokėjote už šiuos metus narių mokesčių, tad pasirupinkite iš anksto užmokėti, kad neliktumete suspenduoti.

P. Žilinskas,  
SLA 75 kp. sekr.

## Springfield, Ill.

### SLA 158 Kp. Susirinkimas

SLA 158 kuopos susirinkimas įvyks vasario 5 dieną, 2 valandą po pietų, svetainėje, 213½ South 4-th Street. Aš, kaip organizatorius, prašau visus kuopos narius ir nares ateiti į susirinkimą ir atsivesti naujų narių prisirašyti prie SLA 158 kuopos.

K. M. Raczaitis,  
SLA 158 kp. organiz.

## Westville, Ill.

### SLA 18 Kuopos Valdyba 1950 Metams

Tėvynėje jau buvo paskelbtas SLA 18 kuopos nepilnas valdybos sąstatas, todėl dabar tą sąstatą papildau, kad nariai žinotų kokie asmenys kuopos valdybą sudaro 1950 metais. Čia paduodu visos valdybos sąstatą:

Pirm. vysk. Vipartas, Vice pirm. Ona Mesunienė, Nutarimų sekr. Antanas La-

tozas, Finansų sekretorė ir organizatorė Antanina Balesienė, Iždininkas ir organizatorius Aleks Baranauskas,

Iždo globėjos V. Matulionienė ir F. Sarapinienė, Tvarkos dabofojas P. Razevičius,

Daktaras kvotėjas dr. Liepetonas, Korespondentė M. Garkauskienė.

Taipgi pranešu visiems SLA 18 kuopos nariams, kad sekantis kuopos susirinkimas įvyks vasario 5 dieną, 1950 metais, 1 valandą po pietų, priprastoje vietoje. Visi nariai kviečiami prisidėti, nes turime ką nors nutarti dėl kuopos darbo. Dabar eina vėjus, tai ateidami atsiveskite savo draugus prirašyti prie 18 kuopos, nes tai yra mūsų visų butina pareiga.

Kviečia kuopos valdyba. M. Garkauskienė, SLA 18 kp. koresp.

## Lowell, Mass.

### SLA 173 Kp. Susirinkimas

SLA 173 kuopos susirinkimas įvyks sekmadienį, vasario 5 dieną, 3 valandą po pietų, priprastoje vietoje. Visi nariai ir narės malonėkite dalyvauti ir užsimokėti mėnesines duokles. Kviečia visus valdyba.

L. Petkevičius,  
SLA 173 kp. sekr.

## Nanticoke, Pa.

### SLA 12 kuopos susirinkimas

SLA 12 kuopos priešmetinis susirinkimas įvyks vasario 5 dieną, 1 valandą po pietų, Gla-vackio svetainėje. Malonėkite visi draugai atsilankyti į šį susirinkimą ir užsimokėti mėnesines duokles.

Kviečia kuopos valdyba. J. Savukinas.

## Waukegan, Ill.

### SLA 262 Kuopa Ruošia Gražų Balių

SLA 262 kuopa ruošia balių sausio 28 dieną, 1950 metais, Lietuvių Auditorijoje, 9-th ir Lincoln Streets. Pradžia 7 valandą vakare. Įžanga 50 centų. Tam reikalui išrinkta komisija iš sekančių asmenų: Albert Mitchell, Joe Mačiulis, Ignas Motiejaitis, Mrs. Delkus, Mrs. Marcinkus, Mrs. Lauraitis, Mrs. Glozer ir Mrs. Schapals.

Visi SLA nariai ir jų draugai esate kviečiami dalyvauti ir linksmai laiką praleisti. Bus užkandžių ir kitų skanumynų.

Isabel Schapals.

## Lietuoiė Truksta Vaistų

Mar Lin, Pa. gyvenanti viena moteris gavo laišką iš Lietuvos nuo savo sesers, kuriame sesuo rašo, kad jos sveikata sugrįžus ir neturi vilties pasveikti. Jos sunus jau keturi metai yra sergantis kaulų džiova. Daktarai patarę jam kreiptis į Amerikos lietuvius ar gimines ir prašyti gyduolių iš Amerikos. Laiške nurodomos reikalingos gyduolės Amerikoje, kurių mažai bonkute kainuoja



# Amerikos Lietuvių Veikla

## New York, N. Y.

### IS LIETUVIŲ SPAUDOS KLUBO SUSIRINKIMO

Praeitą penktadienį, sausio 20 dieną, Susivienijimo patalpoje įvyko Lietuvos Spaudos Klubo susirinkimas. Aptarta svarbiausių reikalų, išklausti valdybos metiniai raportai ir perrinkta valdyba šioms metams. Susirinkime dalyvavo Lietuvos žurnalistų Draugijos pirmininkas Aleksandras Merkelis ir draugijos vardu pasveikino Lietuvos Spaudos Klubo narius, taip pat, kaip Lietuvos žurnalistų Draugijos pirmininkas, priimtas į klubą garbės nariu.

Po susirinkimo buvo draugiškas pobuvis su užkandžiais ir gėrimais, kuris tęsėsi iki 12 valandų nakties.

Kaip susirinkimas, taip ir pobuvis praėjo geroje ir tikrai broliškoje nuotaikoje.

#### Dalyvis.

## Brooklyn, N. Y.

### BROOKLYNAS TURĖS SAVUS "DYPUKUS"

Visiems Brooklynio gyventojams, gyvenantiems ruože tarp Rodney St. ir Marcy Ave., pradedant nuo Metropolitan Ave. ir baigiant Grand Extension, yra įteiktas ultimatinis reikalavimas, kad iki šio mėnesio pabaigai visi apieštyti gyvenamos vietos ir išsikelti kur kitur gyventi. Nugriovimo plotas apie 50,000 šeimų, kurioms dabartinėse aplinkose apsigyvenimui vietas nerūpina surasti. Jeigu kurį dabar išsikelia, tai už kiekvieną palekamą kambarį miestas užmoka po \$100.00, o kurie bus verstinai iškelti, tie nieko negaus ir turės pasitenkinti vieta kokį žemas suras.

Namų nugriuvimo darbas jau atvestas nuo Greenpoint iki Metropolitan Ave., o nuo dabar bus vedama toliau iki Williamsburg tilto. Nugriautoje vietoje bus prastavimas ant stulpų iškeltas platus automobilams važiuoti kelias, kuris nepalies dabartinių esamų skresgatvių. Pravesto kelio šonuose bus plačios tuštumos, gražiai įrengtos ir apsidintos medžiais.

Prie Grand St. vienas namas jau griauamas ir iškabinta pareiškimas, kad griovimo darbas bus vykdomas.

Nugriautoje vietoje gyvena daug lietuvių ir daug SLA narių. Kitose miesto dalyse gyvenanti lietuviai pagalbėkite šioms lietuviams susirasti apsigyvenimui vietas. Jie yra tikrai rimtoje padėtyje. Jie lieka mūsų naminiai "dypukai" — Displaced Persons. K. P.

### LEGIONIERIŲ VEIKLA

Užpraėjo penktadienio vakarą, sausio 13 dieną, Amerikos Legiono Lietuvos Memorial Postas turėjo sėkmingą susirinkimą. Suplanuota pavasario šventės iškilmės, kurios įvyks balandžio 16 dieną, Knapps Mansion patalpoje, po pietų ir vakare. Tai bus trumpa meno programa ir šokiai.

Toliau nutarta turėti antras didelis legionierių koncertas ir balius spalio 29 dieną, naujoje Webster Hall, New Yorke.

American Legion Lithuanian Mem. Posto ir Moterų skyriaus praeitame legionierių susirinkime įstojo daug naujų narių. Nuo šio laiko postas ir moterų skyrius pradeda narių prirašymo vaju. Į postą kviečiami visi abiejų pirmo ir antro karų Amerikos karo jėgų veteranai ir II karo moterys veteranės: Waiks, Waves, Waaps ir Spare, bei vyrų ve-

teranų žmonos, motinos ir serys.

Publicity Committee per D. Klinga.

### PAGERBTAS KOMP. K. V. BANAITIS

Šeštadienio vakare, sausio 21 dieną, 1950 metais, Amerikos Lietuvių Piliečių sąjėje įvyko kuklus ir našus bankietas pagerbti komp. K. V. Banaitį. Pagerbti jį susirinko apie 150 asmenų ir, reikia pasakyti, kad yra gerai, kuomet susirenka tokie asmenys, kurie lietuviškos dainos palaikymui (ne tik patys būdami dideli mėgėjai), bet ir daug mūsų liaudies muzikos palaikymui yra įdėję sveikatos, turėję įvairių nesmagumų gyvenime, kad tik palaikyti lietuvišką dainą, nes menas yra brangus turas.

Operetės Choro nariai gali džiaugtis susilaukę kompozitoriaus K. V. Banaičio. Ar komp. Banaičiui pasiseks tą sunkią naštą nešti, tai priklausys nuo mūsų visų meninių jėgų.

Pagerbti muziką susirinko didžiulioje senosios kartos muzikos mylėtojai: X. Strumskis su žmona, K. B. Kriaučiūnas su žmona, Vizbarų šeima, Paulauskas su žmona ir žentas Petrenas su žmona, J. Atkočius su žmona, Sagys, Ginkus, Šiaučiusas, Vienybės red. J. Tysliava, Rap. Kručas, P. Bukšnaitis, Atkočaitis su žmona ir sunum Jonu, Prancė, J. Garšva, A. Jezavitas su žmona, Uknys su žmona, dr. Petrika su žmona, buvęs Tėvynės red. S. E. Vitaitis su žmona, žurnalistas Merkelis, Zakarauskas su žmona ir tt. Suminėtos kiekvieno dalyvavusio išreikštos mintys pasiliks amžinai komp. K. V. Banaičio atmintyje.

Operetės Choro pirm. A. Grunskys, pervesdamas vakaro programą vesti Petriui Juknui, kuris yra didelis lietuvių vietinio veikimo bitė, nuosėkliai perstatinėjo kalbėtojus ir skaitė prisijustus sveikinimo laiškus.

Vakarienė buvo skani, patarnavo pačios Operetės Choro narės ir nariai, kurie yra jauni, mandagūs ir graikštūs.

Šiame jaukiame bankiete, kaip senosios, taip ir jauniosios kartos dalyviai, jautėsi kaip vienos šeimos nariai: dainuota, šokta, kalbėta iki ankstyvo ryto. Tegul šis parengimas būs pavyzdys, kad menininkai yra žmonės su gražia ir jautria siela. Lietuviška daina mūsų visų širdis pagyvina. Zosė Vitaitienė.

## St. Louis, Mo.

### Svarbus Pranešimas

Pirmą kartą šiame mieste bus iškilmingas paminėjimas Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 32 metų sukaktis. Ji įvyks vasario 11 dieną, 1950 metais. Bus įvairi programa, pritaikintos tai dienai dainos ir, muzika po vadovyste gerb. Břonio Valėkos. Po to seks kalbos apie Lietuvos nepriklausomybę. Kalbėtojum bus neseniai atvykęs iš užjūrio Jónas Bareiša.

Po visų ceremonijų prasidės šokiai, užkandžiai ir gėrimai. Šis parengimas yra ruošiamas vardu visų šio miesto draugijų, kuopų ir parapijos. Todėl visi St. Louis ir apylinkės miestų ir miestelių lietuvių atsilankykite ir visi sukiu paminėkite tą iškilmingą Lietuvos nepriklausomybės atgavimo sukakties dieną.

Taigi dar kartą priminėmu nepamirškite vasario 11 dienos. Pradžia 6:30 valandą vakare, United Hall, 2354 Lafayette Avenue.

Dalis pelno bus skiriama Lietuvos viešajam fondui. Kviečia Komitetas.



### JUOZAS GARŠVA, žinomas New Yorko visuomenės veikėjas, laidotuvių direktorius ir bankininkas, išrinktas United Industrial Banko vice prezidentu.

Juozas Garšva New Yorke ir jo apylinkėse gerai pažįstamas savo visuomenine veikla. Jis yra daugelio organizacijų nariu, ir visada, kai reikia lietuviams žymiauo organizuotai pasireikšti, Juozas Garšva pasirenčia savo laiką ir patyrimą mūsų tautiečių gražesniais pasirodymu. Sunku ir suminėti visus Juozo Garšvos visuomeninius darbus. Būdinga, kad jo namuose būdavo ir dabar būs svarbūs organizacijų atstovų susirinkimai ir posėdžiai. Prisingintina, kad ir garsi sėkmingai Lietuvoje veikusi Drobės bendrovė, kurios šerinku buvo ir Juozas Garšva.

Bankinę karjerą Juozas Garšva pradėjo 1828 m., kada jis, kaip populiarus lietuvis buvo pakviestas dalyvauti ir įsteigti naują banką vardu United Industrial Bank, 217 So. 4th St., Brooklyn, N. Y. Įsteigus tą banką, jis buvo išrinktas ir iki šiol buvo tos finansinės įstaigos direktoriumi, o dabar tapo išrinktas vice prezidentu.

Šalia savo bankinės veiklos, Juozas Garšva jau virš 30 metų yra laidotuvių direktorium ir dabar turi dvi koplyčias. Šiose sunkiose pareigose jis gerai visuomenei pažįstamas. Iš jo koplyčios paskutinėn gyvenimo kelionėn iškeliavo daug žinomų New Yorko žmonių. Taip ir dabar jis su savo kitiems šeimos nariais patarnauja sunkioje valandoje mūsų tautiečiams ir kitiems.

Juozas Garšva perėjo ilgą gyvenimo kelią iki jį pasiekė banko vice prezidento vietą. Amerikoje jis jau 43 metus. Kaip gabus biznierių, biznio karjerą pradėjo Vilniuje, dar jaunu būdamas. Atvykęs į Ameriką dirbo siuvėjų dirbtuvėse, sukūrė šeimą su Kazimiera Šimkute. Turėjo groserio biznį, mokėsi ir tapo populiariausiu laidotuvių direktorium Brooklynio Lietuvos tarpe.

Šiuo metu jam kiek lengviau laidotuvių įstaigoje, nes jam padeda dukterė Annita, kuri baigusi New Yorko universitetą laidojimo mokslus, taip pat žentas Jonas Paliukonis ir sunus Juozas, taip pat baigęs laidotuvių direktoriaus mokslus. Abu Juozo ir Kazimieros vaikai augina jau trečią lietuvių amerikiečių kartą.

Juozas Garšva, nors kasdien būna banke, bet pasisyrė ant radieniais ir ketvirtadieniais tarp 2 ir 3 val. buti ten, kad galėtų savo patarimais patarnauti saviesiems.

#### Barčiauskas.

## Hartford, Conn.

### ALL Postas Ruošia Parengimą

Amerikos Lietuvių Legionierių Sabonio Postas 7 praeitame susirinkime išrinko naują valdybą ir nutarė turėti įvesdinimą, tai yra priesaiką dėl posto naujų pareigūnų. Parengimas įvyks šių metų sausio 29 dieną, 3 valandą po pietų, parapijos svetainėje, kamps Broad Street ir Capitol Ave. Posto ceremonijos prasidės 3 valandą po pietų ir tęsis iki 5 valandų. Po to seks šokiai gerai orkestrai grojant. Tad nepalaukite šios pro-

gos ir dalyvaukite visl buvusių kareivių parengime, nes jie jau seniai ruošiasi visus atsilankiusius patenkinti — gerai pavaišinti ir galėsite linksmiai laiką praleisti kartu su buvusiais kareiviais. Įzanga visiems veltui.

Dėka posto kamandieriaus, postas smarkiai pradėjo augti narių skaičiumi, taip kad bėgy poros mėnesių į postą įsirašė apie 15 naujų narių.

Aš tikiu, kad šiais metais Hartfordo postas augs narių skaičiumi ir veikla. Kadangi į naują valdybą išrinkti geri lietuviai veikėjai, tai nėra abejonės, kad jie bus geri veikėjai ir poste.

Naują valdybą sudaro šie asmenys: Camender A. W. Morkus, vice comenders A. Monchun ir W. Viech, adjutant-Strazdas, finansų vedėjas A. Sabeika, išrinktas F. Piliponis.

Lauksime sausio 29 dienos ir Hartfordo legionierių parengimo. Lai Hartfordo Lietuvių Legiono postas auga ir stiprėja skleidžiamas lietuvių garbę bei vardą Amerikos padingėje. John Medonis.

## Haverhill, Mass.

### IS Lietuvių Draugijų Veikimo

1949 metais, gruodžio 31 dienos vakare, Lietuvių Ukėjų Gedimino Klubas suurošė Naujųjų Metams sutikti pobuvį savo nariams ir svečiams. Davė užtektinai išsigirti dykai, tai svečiai su savo šeimomis ir draugais valgė, gėrė, šoko ir linksminosi linkėdami vieni kitiems laimingų Naujųjų Metų. Išsiskirstė į namus po 12 valandų geroje nuotaikoje.

#### Klubo Susirinkimas

Praeitame susirinkime klubas nutarė pavasarį rengti didelį bankietą atžymėjimui 40 metų klubo gyvavimo sukankčiai ir prie bankieto jau rengiasi.

Šių metų sausio 14 dienos vakare moterų pašalpinė draugija surengė vankieną L. U. G. Klubo name. Buvo vakarienė, o po vakarienės šokiai. Ši moterų draugija suorganizuota sausio 2 dieną, 1910 metais, po vardu ŠPMNP draugystė, todėl jai suėjo 40 metų kaip ji gyvuoja ir moterys tą sukaktį atžymėjo surengdamos bankietą. Štai buvo apdėti skaniais valgiais ir gėrimais. Draugystės narės buvo pasi-pošiusios šilkiniais rubais ir prisisėgusios po gėlę.

Bankietan buvo pakviestos ir dalyvavo iš kitų kolonijų lietuvių moterų draugystės, kaip tai iš Lawrence, Lowellio ir Lynno. Vakarienėje dalyvavo apie 200 publikos, o šokiuose virš 400.

Prie šios draugystės priguli visokių pažintų susipratusių moterų ir tvarkosi demokratiškai. Ji sušelpus daug savo narių laike ligos ir išmokėjus nemažai pomirtinių. Taipgi ji yra daug prisidėjusi aukomis ir darbais praetyje ir dabar prisideda prie lietuvių tautos darbu.

Draugystės pirmininke yra O. Kadrievienė, čia gimusi ir augusi, bet ji gražiai lietuviškai pakalbėjo apie draugystės atliktus darbus per 40 metų ir padėjo publikai už skaitlingą atsilankymą.

Prie šios moterų draugystės priguli daug SLA 102 kuopos narių ir yra valdyboje keturiuos narės, kurios yra SLA 102 kuopos valdyboje, tai M. Matonienė, Z. Dziugelevičienė, P. Verbickienė ir J. Lakin.

#### Prakalbos

Sausio 15 dieną po pietų BALF vietinio skyriaus įvyko prakalbos. Kalbėjo J. Romanas ir adv. A. Juknevičius, abu iš Bostono. Publikos buvo

susirinkę apie 150. Tą pačią dieną pasitaikė vienos moters mirtis, tai daug žmonių nuėjo į šermenis. Aukų surinkta \$32.00.

#### Frank Verbickas.

## VLIKas Dėkoja Amerikos Lietuvių Tarybai

VLIKO ir Vykd. Tarybos pirm. M. Krupavičius atsiuntė ALT pirm. L. Šimūčiui tokį padėkos laišką:

"Džiaugdamasis Visuotinio Amerikos Lietuvių Kongreso, įvykusio New Yorke 1949. XI. 4-6 dd., pasisekimu ir jo vertingu įnašu Lietuvos laisvės kovai, Vyrčiausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas kovojančios lietuvių tautos vardu kongresą surengusiai Amerikos Lietuvių Tarybai ir jos Vykd. Tarybai Prezidentui nuosirdžiai dėkoja".

#### ALT Sekretoriatas.

## Sužvėrė Tie Azijatai Lietuvoje Ilgai Nebus

Laikraštyje "Sandara" No. 1 tilpo šis įdomus straipsnelis, pavadintas "Gera pranašystė".

"Šiuo laiku, kada pavergtoje Lietuvoje siautėja raudonosios teroras, žodis "Stalinis" štai ką reiškia: "Sužvėrė Tie Azijatai Lietuva Irgi Nori Amžinai Sinaikinti".

Bet nereikia per daug nusiminti — žodis "Stalinis" yra ne rusiškas, bet mūsų pačių sulietuvinintas žodis, nes pridėta lietuviška galūnė "as". Gi pagal Kremliaus kalbą jis vadinamas "Stalin", ir tad reikiama: jog "Sužvėrė Tie Azijatai Lietuvoje Ilgai Nebus".

Tai gera pranašystė, kuri išeina iš pačioms Kremliuje sugalvoto žodžio. — Gr."

## Radio Žinios So. Boston, Mass.

Lietuvių Radio Korp. programos ateinančioj nedėlioje per stotį WBMS, 1090 kil. (1/2 oclio nuo didžiųjų WBZ stoties and radio rodyklės), 9:30 iki 10:30 val. ryte bus sekantis:

- 1—Muzika
  - 2—Dainos
  - 3—Pasaka apie Magdūtę.
- Po pogramų prašome parašyti laiškelį ar atvirutę į stotį WBMS, Lithuanian Program, 35 Court St., Boston, Mass., pranešdami jei norėtumet kad ms Tamstom kokią dainą ar muziką pagrotumet, o biznio reikalais, malonėkite rašyti į biznio ofisą, 502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass. Steponas Minkus.

## Reumatiški Skausmai

Delsnio Galinga Mostis, sudaryta iš daug skirtingų elementų, turi savyje galingą šilumą. Šiudydama galinagai, ištarpius Reumatiškus skausmus, rankų, kojų skaudėjimą ir tirpimą, dieglius, šaltį. Daugeliui žmonių pagelbėjo ir tamstai pagelbės. Nelaik ilgiau, bet tuojau įsigyk DEKENS OINTMENT, arba rašykite į dirbtuvę. Kaina 2 oz. \$1.00; 4 oz. \$2.00. Ekstra didelė dėžė — 16 oz. \$5.00.

#### DEKENS PRODUCTS

F. O. Box 666, Newark 1, N. J.

**J. B. SHALINS**  
(ŠALINSKAS)  
FUNERAL HOME  
Koplyčios nemokamai  
visose dalyse miesto  
84-02 JAMAICA AVE.,  
WOODHAVEN 21, N. Y.  
Tel. Virginia 7-4499

#### Lietuvių Radio Draugijos PROGRAMOS

J. P. Ginkus, Direktorius  
Šeštadieniais 2 valandą po pietų  
WWRL 1600 kc.  
495 GRAND STREET  
BROOKLYN 11, N. Y.  
Tel. Evergreen 4-7142

# SLA Pagalbos Ranka

## Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpų

Cekliai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento ir Išrinkto Pasirašymu Sausio 21 Dieną, 1950 Metų

Išmokėtos pomirtinės	Išmokėtos ligoje pašalpos
ANDRIUS KARALIUNAS, 5 kpl., Plymouth, Pa., gimęs birželio 20 d., 1885 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė gruodžio 31 d., 1935 m., mirė sausio 2 d., 1950 m. SLA 5 kuopa, Plymouth, Pa., pomirtinės išmokėtos \$600.00	O. ZUKAUSKIENE, 38 kpl., Brooklyn, N. Y. Sirgo 9 sav. ir 5 d. \$29.00
JONAS VINICKAS, 13 kpl., Minersville, Pa., gimęs birželio 25 d., 1887 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė gruodžio 1 d., 1934 m., mirė gruodžio 17 d., 1949 m. Velionio moteriai, Petronėi Vinickienei, pomirtinės išmokėtos \$300.00	K. CIGANAVICIUS, 42 kpl., Grand Rapids, Mich. Sirgo 5 s. ir 5 d. 36.00
JURGIS LABUTIS, 13 kpl., Minersville, Pa., gimęs rugpj. 25 d., 1893 m., Kalvarijos apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė gruodžio 1 d., 1936 m., mirė gruodžio 17 d., 1949 m. Velionio moteriai, Onai Labutienei, pomirtinės išmokėtos \$600.00	V. STASIK, 135 kpl., Philadelphia, Pa. Sirgo 7 s. ir 5 d. 47.00
DOMININKAS POŠKA, 27 kpl., Auburn, Ill., gimęs vasario 27 d., 1882 m., Rasenių apskr., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė birželio 1 d., 1932 m., mirė lapkričio 26 dieną, 1949 m. Velionio dukterei, Helen Stark, pomirtinės išmokėtos \$150.00	M. CHIKLINSKY, 147 kpl., Girardville, Pa. Sirgo 1 s. 9.00
Viso \$1,650.00	G. ZMITRAVICIUS, 153 kpl., Du Bois, Pa. Sirgo 5 s. 22.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$5,749.00	P. VAIVADA, 177 kpl., Milwaukee, Wis. Sirgo 7 s. ir 4 d. 92.00

Nauji nariai
S. NASVYTIENE, 36 kpl., Chicago, Ill., V2-500
S. FABIJONAVICIENE, 134 kpl., Chicago, Ill., V1-500
V. FABIJONAVICIUTE, 134 kpl., Chicago, Ill., V3-500
J. KASNIUNAS, 322 kpl., Chicago, Ill., V3-500
V. KASNIUNAS, 322 kpl., Chicago, Ill., V1-500, paš. skyr. III
J. LINKUS, 322 kpl., Chicago, Ill., V2-1,000
M. MILAITIS, 322 kpl., Chicago, Ill., V1-1,000
M. KAPOCIUS, 43 kpl., So. Boston, Mass., V1-500
J. KAPOCIUS, 43 kpl., So. Boston, Mass., V1-500
T. W. McSHANE, 216 kpl., Erie, Pa., V2-500
L. KULVINSKAS, 77 kpl., Rockford, Ill., V3-500, paš. skyr. III
S. KULVINSKAS, 77 kpl., Rockford, Ill., V3-500, paš. skyr. III
J. KUCINSKAS, 30 kpl., Scranton, Pa., V2-250, paš. skyr. III
A. MATUSEVICIUS, 212 kpl., Kenosha, Wis., V2-500, paš. skyr. III
P. STAREVICIUS, 63 kpl., Chicago, Ill., V2-500
E. VILKAS, 63 kpl., Chicago, Ill., V2-500
A. KUZELIS, 125 kpl., Melrose Park, Ill., V3-1,000, paš. skyr. III
K. KUZELIS, 125 kpl., Melrose Park, Ill., V1-500, paš. skyr. III
R. KUZELIS, 125 kpl., Melrose Park, Ill., V2-250, paš. skyr. II
V. KUZELIS, 125 kpl., Melrose Park, Ill., V2-250, paš. skyr. II
P. KONTAUTAS, 43 kpl., So. Boston, Mass., V1-500
K. KONTAUTAS, 43 kpl., So. Boston, Mass., V1-500
E. GRUNZEL, 216 kpl., Erie, Pa., V2-500
P. PURAS, 42 kpl., Grand Rapids, Mich., V1-250, paš. skyr. II
S. TAMOSAITIS, 30 Scranton, Pa., V2-250, paš. skyr. III
V. NARUSEVICIUS, 236 kpl., Toronto, Ont., Canada, V2-250, paš. skyr. III
V. KRUKSČIUNAS, 236 kpl., Toronto, Ont., Canada, V2-150, paš. skyr. III
O. AMBROSE, 207 kpl., Manchester, Conn., V1-250
P. BALTRUKONIS, 207 kpl., Manchester, Conn., V1-250
M. BALTRUKONIS, 207 kpl., Manchester, Conn., V1-250
J. RYMAS, 352 kpl., Detroit, Mich., V1-1,000
J. BATAITIS, 214 kpl., St. Louis, Mo., V3-100
J. BERUSA, 214 kpl., St. Louis, Mo., V3-250, paš. skyr. II
P. KAZOKAS, 214 kpl., St. Louis, Mo., V1-500
M. MICKUS, 272 kpl., Amsterdam, N. Y., V2-250, paš. skyr. II
P. DUDA, 260 kpl., Chicago, Ill., V2-1,000

Viso \$358.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$2,577.50

**JOHN NAGHTEN & CO.**  
ESTABLISHED 1863, INSURANCE  
1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

---

**JUOZAS STALINAS**  
arba  
**Kaip Kaukazo Razbaininkas**  
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas visas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo bankus ir kaip jis žudė savo sebrus. Ne prasimanymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vietų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip kraujas viršeliais, 32 puslapiai grynų knygų, kaina tik 25 centai. Gaunama "KELEIVIO" knygnyne:

**KELEIVIS**  
636 Broadway, So. Boston 27, Mass.